

**अनुदान संख्या 54 – लद्दाख
GRANT No. 54 – LADAKH**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2331,64,00		
			3597,43,00	-392,34,63
पूरक	Supplementary	1265,79,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			391,25,68
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	3626,36,00		
			3626,38,00	-1770,80,26
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1761,97,42

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, समग्र बचतें (₹39234.63 लाख) जुलाई, 2021, दिसम्बर, 2021 और मार्च, 2022 में प्राप्त ₹126579.00 लाख की पूरक अनुदान का 31 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹39234.63 lakhs) constituted 31 percent of the supplementary grants of ₹126579.00 lakhs obtained in July, 2021, December, 2021 and March, 2022 and 11 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads: -

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052" सचिवालय—सामान्य सेवायें	Major Head "2052" Secretariat – General Services				
मू.	O.	5035.00			
पू.	S.	126565.00	129148.00	129147.41	-0.59
पु.	R.	-2452.00			
मुख्य शीर्ष "2012" राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति / राज्यपाल, संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासक	Major Head "2012" President, Vice President/Governor, Administrator of Union Territories				
मू.	O.	2437.00			
			876.60	859.78	-16.82
पु.	R.	-1560.40			
मुख्य शीर्ष "2055" पुलिस	Major Head "2055" Police				
मू.	O.	22896.00			
			19124.10	19123.16	-0.94
पु.	R.	-3771.90			
मुख्य शीर्ष "2059" लोक निर्माण	Major Head "2059" Public Works				
मू.	O.	5684.00			
			4692.97	4692.84	-0.13
पु.	R.	-991.03			
मुख्य शीर्ष "2202" सामान्य शिक्षा	Major Head "2202" General Education				
मू.	O.	55860.00			
पू.	S.	1.00	51489.89	51487.74	-2.15
पु.	R.	-4371.11			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	17844.00		
पू.	S.	1.00	25198.34	25196.91
पु.	R.	7353.34		-1.43
मुख्य शीर्ष "2245"	Major Head "2245"			
प्राकृतिक आपदाओं के लिए राहत	Relief on Account of Natural Calamities			
मू.	O.	727.00		
पू.	S.	1.00	1912.21	1909.93
पु.	R.	1184.21		-2.28
मुख्य शीर्ष "2401"	Major Head "2401"			
फसल कृषिकर्म	Crop Husbandry			
मू.	O.	3562.00		
पु.	R.	-1223.19	2338.81	2338.53
				-0.28
मुख्य शीर्ष "2408"	Major Head "2408"			
खाद्य, भंडारण और भाण्डागार	Food, Storage and Warehousing			
मू.	O.	8147.00		
पु.	R.	-1544.21	6602.79	6602.52
				-0.27
मुख्य शीर्ष "2501"	Major Head "2501"			
ग्रामीण विकास के लिए विशेष कार्यक्रम	Special Programmes for Rural Development			
मू.	O.	4529.00		
पू.	S.	1.00	3532.41	3531.36
पु.	R.	-997.59		-1.05

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2575"	Major Head "2575"			
अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रम	Other Special Area Programmes			
मू.	O.	24318.00		
			14909.81	14855.69
पु.	R.	-9408.19		-54.12
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"			
विद्युत	Power			
मू.	O.	20372.00		
			14549.52	14549.08
पु.	R.	-5822.48		-0.44
मुख्य शीर्ष "2851"	Major Head "2851"			
ग्रामीण और लघु उद्योग	Village and Small Industries			
मू.	O.	4663.00		
			2102.38	2101.77
पु.	R.	-2560.62		-0.61
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"			
नागर विमानन	Civil Aviation			
मू.	O.	5300.00		
			3758.40	3758.40
पु.	R.	-1541.60		..
मुख्य शीर्ष "3054"	Major Head "3054"			
सड़कें और पुल	Roads and Bridges			
मू.	O.	2843.00		
			1698.19	1698.12
पु.	R.	-1144.81		-0.07

(I) ₹3572.40 लाख का प्रावधान बाईस शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह अप्रयुक्त रहा इसमें से ₹3062.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:

(का) मुख्य शीर्ष "2202" – "विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा –सरकारी कालेज और संस्थान –इंजीनियरिंग कालेज कारगिल" – ₹1045.00 लाख कारगिल में कालेज की स्थापना को मूर्त रूप नहीं दिए जाने के कारण।

(खा) मुख्य शीर्ष "2851" – "प्रशिक्षण–उद्यमिता विकास संस्थान, लेह और कारगिल" – ₹1017.00 लाख – उद्यमिता विकास संस्थान की स्थापना को मूर्त रूप नहीं दिए जाने के कारण।

(गा) मुख्य शीर्ष "3053" – "हवाई सेवायें –अन्य व्यय–वायुयान का अधिग्रहण" – ₹1000.00 वायुयान का अधिग्रहण करने के प्रस्ताव को मूर्त रूप नहीं दिए जाने के कारण।

(II) मुख्य शीर्ष "2052" – "सचिवालय–संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख प्रशासन" – ₹5035.00 लाख का मूल प्रावधान ₹126565.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹131600.00 लाख तक बढ़ाया गया जो तथापि, ₹2452.59 लाख की सीमा तक रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और गोपनीय सेवा, प्रकाशनों, स्थापना संबंधी अन्य व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता और कोविड-19 महामारी के कारण कम दौरों के कारण अप्रयुक्त रहा।

(III) मुख्य शीर्ष "2012" – "संघ राज्य क्षेत्रों के राज्यपाल/प्रशासक – मुख्य आयुक्त – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख प्रशासन" – ₹1577.22 लाख की बचत (₹2437.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लक्जरी थियेट्रों की परियोजना और वित्तीय सहायता के कुछ प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने और सहायता अनुदान, किए गए दौरों, किराया, पीओएल और गोपनीय सेवा व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(I) Provision of ₹3572.40 lakhs remained wholly unutilized under twenty two heads; of these ₹3062.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2202" – "University and Higher Education – Government Colleges and Institutes – Engineering College Kargil" – ₹1045.00 lakhs – due to non-materialization of establishment of College at Kargil.

(B) Major Head "2851" – "Training – Entrepreneurship Development Institute, Leh and Kargil" – ₹1017.00 lakhs – due to non-materialization of establishment of Entrepreneurship Development Institutes.

(C) Major Head "3053" – "Air Services – Other Expenditure - Acquisition of Aircraft" – ₹1000.00 lakhs – due to non-materialization of proposal of acquisition of Air Crafts.

(II) Under Major Head "2052" – "Secretariat – UT Ladakh Administration" – the original provision of ₹5035.00 lakhs was augmented to ₹131600.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹126565.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹2452.59 lakhs – due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards secret service, publications, other establishment related expenses and less tours undertaken owing to COVID-19 pandemic.

(III) Under Major Head "2012" – "Governor/ Administrator of Union Territories – Chief Commissioners - UT Ladakh Administration" – saving of ₹1577.22 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2437.00 lakhs) was due to non-finalization of luxury theatres project and a few proposals for Financial Assistance and requirement of less funds towards grants-in-aid, tours undertaken, rent, POL and Secret Service Expenditure.

(IV) मुख्य शीर्ष "2055"— बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं: —

(का) "विशेष पुलिस — भारतीय आरक्षी पुलिस" — ₹1226.88 लाख की बचत (₹5325.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने के कारण हुई।

(खा) "जिला पुलिस — जिला पुलिस, कारगिल" — ₹1791.78 लाख की बचत (₹6456.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कोविड-19 महामारी के कारण पीओएल, राशन, आपूर्तियों और सामग्रियों, किए गए दौरों और स्थापना संबंधी अन्य व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "2059" — " सामान्य — निदेशन और प्रशासन — मैकेनिकल डिवीजन, लद्दाख" — ₹530.82 लाख की बचत (₹1874.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कारगिल और जानस्कार सड़क राष्ट्रीय राजमार्ग और अवसंरचना विकास निगम लिमिटेड को अंतरित होने से पी ओ एल के लिए निधियों की कम आवश्यकता के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "2202" — "माध्यमिक शिक्षा — सरकारी माध्यमिक स्कूल — मुख्य शिक्षा कार्यालय लेह और कारगिल" — ₹2720.08 लाख की बचत (₹24007.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कोविड-19 महामारी के कारण चिकित्सा प्रतिपूर्ति, बैठकों/संगोष्ठियों के लिए कम निधियों की आवश्यकता और सर्दी में सड़क बंद होने से सामग्री की प्रदायगी नहीं होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष "2401"—"कृषि फार्म — जिला कृषि, कारगिल"— ₹559.01 लाख की बचत (₹1552.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और हड़ताल के कारण मजदूरी के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(IV) Under Major Head "2055" — savings occurred under the following heads:-

(A) "Special Police — Indian Reserve Police" — saving of ₹1226.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5325.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(B) "District Police — District Police, Kargil" — saving of ₹1791.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6456.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards POL, ration, supplies and materials, tours undertaken and other establishment related expenses owing to COVID-19 pandemic.

(V) Under Major Head "2059" — "General — Direction and Administration — Mechanical Divisions, Ladakh" — saving of ₹530.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1874.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards POL owing to transfer of Kargil and Zanskar road to National Highways and Infrastructure Development Corporation Limited (NHIDCL).

(VI) Under Major Head "2202" — "Secondary Education — Government Secondary School — Chief Education Office, Leh and Kargil" — saving of ₹2720.08 lakhs (against the sanctioned provision of ₹24007.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards medical re-imburement claims, meetings/seminars owing to COVID-19 pandemic and non-delivery of materials owing to road closures during winters.

(VII) Under Major Head "2401" — "Agricultural Farms — District Agriculture, Kargil" — saving of ₹559.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1552.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards wages owing to strike.

(VIII) मुख्य शीर्ष "2408"—"खाद्य-खरीद और आपूर्ति-सहायक निदेशक, लेह और कारगिल"— ₹1455.55 लाख की बचत (₹7984.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, हड़ताल के कारण मजदूरी और आधार को राशन कार्ड से जोड़ने से राशन कार्डों में परिवार के नकली सदस्यों को हटाने से कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष "2501" — "एकीकृत कृषि विकास कार्यक्रम — निदेशन और प्रशासन — परियोजना अधिकारी भत्ते" — ₹936.39 लाख की बचत (₹4064.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पदों को नहीं भरे जाने और कोविड-19 महामारी के कारण बैठकें/कार्यशालायें नहीं चलाये जाने के कारण हुई।

(X) मुख्य शीर्ष "2575"— "लद्दाख स्वायत्तशासी पर्वतीय विकास परिषद — निदेशन और प्रशासन"— बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई: —

(का) "लद्दाख स्वायत्तशासी पर्वतीय विकास परिषद" — ₹528.69 लाख की बचत (₹6218.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और स्थापना संबंधी अन्य व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) "सचिव, वित्त — संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख" — ₹8933.62 लाख की बचत (₹18100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी के कारण विज्ञापन और प्रचार के लिए कम राशि की आवश्यकता, कम श्रमशक्ति को आउटसोर्स करने, टंड जल्दी शुरू होने और उससे सड़कें अवरुद्ध होने के कारण सामग्री आपूर्ति में देरी और केंद्रीय सरकार द्वारा वेक्सीन उपलब्ध कराने के कारण वेक्सीन की खरीद नहीं करने के कारण हुई।

(XI) मुख्य शीर्ष "2801" — बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:

(का) "जल विद्युत उत्पादन" —

(VIII) Under Major Head "2408" — "Food — Procurement and Supply — Assistant Directors, Leh and Kargil" — saving of ₹1455.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7984.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards wages owing to strike and deletion of fake family members in ration tickets on the basis of Adhaar seeding.

(IX) Under Major Head "2501" — "Integrated Rural Development Programme — Direction and Administration — Project Officer Wages" — saving of ₹936.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4064.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-conduction of meetings/workshops owing to COVID-19 pandemic.

(X) Under Major Head "2575" — "Ladakh Autonomous Hill Development Council — Direction and Administration" — saving occurred under the following heads:-

(A) "Ladakh Autonomous Hill Development Council" — saving of ₹528.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6218.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(B) "Secretary Finance — UT Ladakh" — saving of ₹8933.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹18100.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards advertisement and publicity owing to COVID-19 pandemic, less outsourcing of man-power, delays in materials supplies owing to early onset of winters and hence closure of roads and non-procurement of vaccines owing to providing of vaccines by the Central Government.

(XI) Under Major Head "2801" — savings occurred under the following heads:-

(A) "Hydel Generation" -

(क) "विद्युत की खरीद—मुख्य अभियंता, पीडीडी, लद्दाख" — ₹2184.58 लाख की बचत (₹8850.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्युत की कम खपत के कारण विद्युत ऊर्जा के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(ख) "निदेशन और प्रशासन — मुख्य अभियंता, लद्दाख" — ₹1035.71 लाख की बचत (₹3079.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) "डीजल/गैस विद्युत उत्पादन — निदेशन और प्रशासन — अधीक्षण अभियंता, पीडीडी, लद्दाख" — ₹1894.31 लाख की बचत (₹6326.00 लाख की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और स्थापना संबंधी अन्य व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(XII) मुख्य शीर्ष "2851" — "हस्तशिल्प उद्योग — हस्तशिल्प उद्योग, लेह और कारगिल" के अंतर्गत ₹541.98 लाख की बचत (₹1338.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और कोविड-19 महामारी के कारण विज्ञापन और प्रचार के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(XIII) मुख्य शीर्ष "3053" — "हवाई सेवायें — अन्य व्यय — वायुयान का संचालन और रखरखाव" के अंतर्गत ₹541.60 लाख की बचत (₹800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वायुयानों के संचालन और रखरखाव के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(a) "Purchase of Power — Chief Engineer, PDD, Ladakh" - saving of ₹2184.58 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8850.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards electrical energy owing to less consumption.

(b) "Direction and Administration — Chief Engineer, Ladakh" — saving of ₹1035.71 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3079.00 lakhs); and

(B) "Diesel/Gas Power Generation — Direction and Administration — Superintending Engineer, PDD, Ladakh" - saving of ₹1894.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6326.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(XII) Under Major Head "2851" — "Handicraft Industries — Handicrafts Industries Leh and Kargil" — saving of ₹541.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1338.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards advertisement and publicity owing to COVID-19 pandemic.

(XIII) Under Major Head "3053" — "Air Services — Other Expenditure — Operation and Maintenance of Air Craft" — saving of ₹541.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹800.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards operation and maintenance of Air Crafts.

(XIV) मुख्य शीर्ष "3054"—"जिला और अन्य सड़कें — सड़क निर्माण कार्य — पीएमजीएसवाई, सर्किल लद्दाख" के अंतर्गत — ₹926.66 लाख की बचत (₹1473.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और ग्रामीण विकास विभाग द्वारा विस्तार में आपत्ति दर्ज करने के कारण कम मात्रा में तुच्छ कार्य होने से हुई।

(XV) ₹7006.04 लाख की बचतें बीस शीर्षों के अंतर्गत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम थीं और स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत से 99 प्रतिशत तक थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹7413.38 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹2.00 लाख की सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(का) मुख्य शीर्ष "2210" —

(क) "शहरी स्वास्थ्य सेवायें—एलोपैथी" —

(i) "निदेशन और प्रशासन—मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल" — ₹1245.86 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1245.78 लाख था।

(ii) "अस्पताल और औषधालय — मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल" — ₹5351.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹5350.38 लाख था।

(ख) "लोक स्वास्थ्य — रोगों का निवारण और नियंत्रण—मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल" — ₹316.52 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹316.49 लाख था।

(XIV) Under Major Head "3054" — "District and Other Roads — Road Works — PMGSY, Circle Ladakh" — saving of ₹926.66 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1473.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and less minor works owing to objection in expansion by the Rural Development Department.

(XV) Under twenty heads, savings of ₹7006.04 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs, and constituting 16 to 99 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹7413.38 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs under the following major heads:-

(A) Major Head "2210" -

(a) "Urban Health Services - Allopathy" -

(i) "Direction and Administration — Chief Medical Officers, Leh and Kargil" — ₹1245.86 lakhs. Actual excess, however, was ₹1245.78 lakhs.

(ii) "Hospital and Dispensaries — Chief Medical Officers, Leh and Kargil" — ₹5351.00 lakhs. Actual, excess, however, was ₹5350.38 lakhs.

(b) "Public Health — Prevention and Control of Diseases — Chief Medical Officers, Leh and Kargil" — ₹316.52 lakhs. Actual excess, however, was ₹316.49 lakhs.

(खा) मुख्य शीर्ष "2245" – राज्य आपदा प्रत्युत्तर निधि – आरक्षित निधियों और जमा लेखाओं को अंतरण – राज्य आपदा प्रत्युत्तर निधि – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख" ₹500.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹499.00 लाख था।

(II) बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं: –

(का) मुख्य शीर्ष "2202" – प्राथमिक शिक्षा – सरकारी प्राथमिक स्कूल-मुख्य शिक्षा अधिकारी, लेह और कारगिल" – ₹524.96 लाख का अधिक व्यय (₹26012.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे जाने और मजदूरी, आपूर्तियों और सामग्रियों और स्थापना संबंधी अन्य व्ययों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "2245" – "सामान्य – प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन – आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजना – संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन" – ₹975.70 लाख का अधिक व्यय (₹70.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्राकृतिक आपदा प्रबंधन के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(II) ₹281.61 लाख का अधिक व्यय एक शीर्ष के अंतर्गत हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 183 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

(B) Major Head "2245" – "State Disaster Response Fund – Transfer to Reserve Funds and Deposit Accounts-State Disaster Response Fund – UT Ladakh" – ₹500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹499.00 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2202" – "Elementary Education – Government Primary Schools – Chief Education Office, Leh and Kargil" – excess of ₹524.96 lakhs (against the sanctioned provision of ₹26012.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts and requirement of additional funds towards wages, supplies and materials and other establishment related expenses.

(B) Major Head "2245" – "General – Management of Natural Disasters, Contingency Plan in Disaster Prone Areas – UT Administration" – excess of ₹975.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹70.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards management of Natural Disasters.

(II) Under one head excess of ₹281.61 lakhs occurred constituting 183 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In Lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	3000.00		
			1474.11	1474.11
पु.	R.	-1525.89		..
मुख्य शीर्ष "4515" अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4515" Capital Outlay on Other Rural Development Programmes			
मू.	O.	8000.00		
			3159.43	3159.43
पु.	R.	-4840.57		..
मुख्य शीर्ष "4575" अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4575" Capital Outlay on Other Special Areas Programmes			
मू.	O.	323385.00		
			161632.03	160768.00
पु.	R.	-161752.97		-864.03
मुख्य शीर्ष "4801" विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4801" Capital Outlay on Power Projects			
मू.	O.	13466.00		
			10631.29	10631.25
पु.	R.	-2834.71		-0.04
मुख्य शीर्ष "5054" सड़कों और पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5054" Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	1500.00		
पू.	S.	1.00	1893.81	1892.80
पु.	R.	392.81		-1.01

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In Lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "5275" अन्य संचार सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5275" Capital Outlay on Other Communication Services				
मू.	O.	770.00			
			31.21	31.20	- 0.01
पु.	R.	-738.79			
मुख्य शीर्ष "5452" पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5452" Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	3000.00			
			2364.86	2364.85	- 0.01
पु.	R.	-635.14			

(I) ₹833.00 लाख का प्रावधान बारह शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹833.00 lakhs remained wholly unutilized under twelve heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4059" – "सामान्य – निर्माण – जिला लेह" – के अंतर्गत ₹1525.89 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी के कारण कौशल युक्त श्रमिक नहीं मिलने, चल रहे जल जीवन मिशन निर्माण कार्य के कारण कार्य की धीमी गति, और लेह जिले की कठिन मौसमी परिस्थिति के कारण हुई।

(II) Under Major Head "4059" - "General – Construction – District Leh" - saving of ₹1525.89 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to non-availability of skilled labour owing to COVID-19 pandemic, slow progress of work owing to ongoing Jal Jeevan Mission Works and hard environmental conditions at Leh District.

(III) मुख्य शीर्ष "4515" – "ग्रामीण विकास-भवन" – के अंतर्गत ₹4840.57 लाख की बचत (₹8000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) घोर सर्दी के कारण कार्य करने के मौसम की अवधि कम होने और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा कार्य शुरू नहीं करने में कारण हुई।

(III) Under Major Head "4515" – "Rural Development - Buildings" - saving of ₹4840.57 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8000.00 lakhs) was due to short working season owing to harsh winters and non-commencement of works by Public Sector Undertakings.

(IV) मुख्य शीर्ष "4575" – "लद्दाख स्वायत्तशासी पर्वतीय विकास परिषद –निदेशन और प्रशासन" –

(IV) Under Major Head "4575" – "Ladakh Autonomous Hill Development Council – Direction and Administration" -

(का) "लद्दाख स्वायत्तशासी पर्वतीय विकास परिषद" के अंतर्गत – ₹2679.17 लाख की बचत (₹41485.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) श्रमिकों के उत्प्रवासन से कार्य पूरा नहीं होने के कारण हुई।

(खा) "सचिव वित्त- संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख" के अंतर्गत ₹159937.83 लाख की बचत (₹281900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्य करने के मौसम की अवधि कम होने, मशीनरी और उपस्करों की खरीद के प्रस्ताव को अंतिम रूप नहीं दिए जाने, अभूतपूर्व रूप से बर्फ गिरने के कारण वाहनों की कम प्रदायगी, कोविड-19 महामारी के कारण सड़कें बंद होने, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा निर्माण कार्य शुरू नहीं करने और बड़े निर्माण कार्य की निविदाओं के लिए खराब प्रत्युत्तर के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "4801" के अंतर्गत –

(का) जल विद्युत उत्पादन – इनिदेशन और प्रशासन – मुख्य अभियंता पीडीसी, लद्दाख" के अंतर्गत ₹982.63 लाख की बचत (₹2675.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) इकबाल जल विद्युत परियोजना, कारगिल की मरम्मत और रखरखाव के लिए निविदा को अंतिम रूप नहीं दिए जाने, हफ्टाल जल विद्युत परियोजना के लिए मशीनरी की आपूर्ति में देरी, केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा किए जा रहे विभिन्न निर्माण कार्यों में देरी, आपूर्तिकर्ता द्वारा सामग्रियों की आपूर्ति में देरी और कार्यों के सर्वेक्षण में देरी के कारण हुई।

(खा) "पारेषण और वितरण – निदेशन और प्रशासन – पारेषण और वितरण पर व्यय" – ₹1808.99 लाख की बचत (₹10673.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जम्मू और कश्मीर राज्य विद्युत विभाग निगम द्वारा परियोजना में विलंब, नामसुरु स्टेशन, कारगिल के निर्माण कार्य की निविदा प्रक्रिया में देरी होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "5275" – "अन्य व्यय – सूचना प्रौद्योगिकी" के अंतर्गत ₹738.80 लाख की बचत (₹770.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) डाटा सेंटर की स्थापना के लिए निविदा को अंतिम रूप नहीं दिए जाने और और अन्य बड़े कार्यों के लिए बोली की प्रक्रिया को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(A) "Ladakh Autonomous Hill Development Council" – saving of ₹2679.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹41485.00 lakhs) was due to non-completion of works owing to migration of workers.

(B) "Secretary Finance – UT Ladakh" - saving of ₹159937.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹281900.00 lakhs) was due to short working season, non-finalization of proposals for procurement of machinery and equipment, short delivery of vehicles owing to unprecedented snowfall, closure of roads owing to COVID-19 pandemic, non-commencement of works by Public Sector Undertakings and poor response of Major Works tenders.

(V) Under Major Head "4801" -

(A) "Hydel Generation – Direction and Administration – Chief Engineer, PDC, Ladakh" - saving of ₹982.63 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2675.00 lakhs) was due to non-finalization of tenders for Repair & Maintenance of Iqbal Hydro Electric Project, Kargil, late supply of materials for Haftal Hydro Electric Project, slow progress in various construction works being done by Central Public Works Department, delay in transportation of material by the supplier and delay in survey of works.

(B) "Transmission and Distribution – Direction and Administration – Expenditure on Transmission and Distribution" - saving of ₹1808.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10673.00 lakhs) was due to delay in projects by Jammu and Kashmir State Power Development Corporation (JKSPDC) and delay in tendering process of construction work of Namsuru Station, Kargil.

(VI) Under Major Head "5275" – "Other Expenditure – Information Technology" – saving of ₹738.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹770.00 lakhs) was due to non-finalization of tender for establishment of data center and non-finalization of bidding process for other Major Works.

(VII) मुख्य शीर्ष "5452"—"पर्यटन अवसंरचना — पर्यटक आवास — पर्यटन निदेशालय, लद्दाख" के अंतर्गत ₹635.15 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कठोर सर्दी के कारण कार्य करने का मौसम सीमित होने और कुछ कार्य पूरे नहीं होने के कारण हुई।

(VIII) ₹919.85 की बचत दो शीर्षों के अंतर्गत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम थी और स्वीकृत प्रावधान का 75 प्रतिशत से 99 प्रतिशत तक थी।

4. उक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹509.37 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "5054" — "जिला और अन्य सड़कें — सड़क निर्माण कार्य — मुख्य अभियंता, सड़क और पुल, लद्दाख" के अंतर्गत दिसम्बर, 2021 में ₹1.00 लाख की पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि अधिक व्यय ₹516.83 लाख था।

(VII) Under Major Head "5452" - "Tourist Infrastructure - Tourist Accommodation - Directorate of Tourism, Ladakh" - saving of ₹635.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to limited working season owing to harsh winters and non-completion of few works.

(VIII) Under two heads saving of ₹919.85 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 75 percent and 99 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly (₹509.37 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2021 under Major Head "5054" - "District and Other Roads - Road Works - Chief Engineer, Roads and Bridges, Ladakh". Actual excess, however, was ₹516.83 lakhs.